关于落实《天津市蓟州区地震应急预案》

的通知

各乡镇人民政府、文昌街道办事处，京津州河产业园，各委、办、局及有关单位：

《天津市蓟州区地震应急预案》（以下简称《预案》）（见附件1）经2020年4月2日区政府第33次常务会议审议通过，并以防震减灾领导小组文件下发。为切实做好《预案》的贯彻落实工作，现将有关要求通知如下：

一、充分认识地震应急工作的重要性

地震应急工作事关人民群众生命财产安全，事关全区经济和社会稳定，各单位各部门要高度重视地震应急工作，树立强烈的忧患意识和责任意识，充分认识地震应急工作的重要性；要加强地震应急工作的组织领导，认真履行职责，扎实做好各项地震突发事件的应对准备工作。要认真学习习近平总书记关于防灾减灾救灾和提高自然灾害防治能力的重要论述，落实市抗震救灾指挥部和区委、区政府的决策部署，坚持以人民为中心的发展思想，不断提升全社会抵御地震灾害的综合能力和水平。

二、组织编制《天津市蓟州区地震应急预案专项保障计划》
《天津市蓟州区地震应急预案专项保障计划》（以下简称《保障计划》）（见附件2）是《预案》的重要组成部分，是落实和执行《预案》的基础和关键。《预案》中涉及的17个《保障计划》，由牵头单位组织编制，于2020年4月24日前报区防震减灾领导小组办公室备案。

各有关单位要根据各自职责、任务，按照《预案》和《保障计划》的要求，落实机构、队伍以及经费，做好相关人员技术培训以及技术、装备和物资保障等工作。

三、组织修订本级地震应急预案，完善预报体系
各单位各部门要结合机构改革和地震应急工作实际，按照“横向到边，纵向到底”的原则，加快组织修编本级地震应急预案，完善组织体系和工作规程，统筹本辖区应急救援力量，切实保障将地震应急准备工作落到实处。预案修订完成后请于2020年6月30日前报区防震减灾领导小组办公室备案。

四、开展多种形式的地震应急演练

各部门各单位要认真贯彻落实《预案》，以网上指挥演练、实战演练、桌面推演等形式，开展各类地震应急预案演练工作，可组织跨部门以及军地联合抢险救灾演练，提高应急反应能力，并针对演练中暴露出的问题，及时修订与完善地震应急预案，切实提高预案的针对性和可操作性。各地震应急救援队伍（见附件3）要加强应急救援力量建设，不断增强队伍实战能力。

五、做好《预案》的宣传和应急避险知识的普及

各单位各部门要加强《预案》的学习、宣传和培训工作，确保相关人员熟悉《预案》、明确职责，掌握应对程序。要组织开展多种形式的地震知识宣传普及和自救、互救技能的培训，增强社会公众的防震减灾意识。完善地震及涉震事件信息发布机制，强化地震突发事件舆情引导，及时主动回应社会关切，切实维护社会稳定。

六、应急避难场所建设

应急避难场所是城市必需的公共基础设施，各单位各部门要结合人口分布、城镇布局、区域特点，结合城市规划建设及公园、绿地、广场等升级改造工程，积极推进应急避难场所建设，强化避难场所宣传，指导居民提高应急避险能力，不断增强我区城市地震灾害防范能力。

附件：1.天津市蓟州区地震应急预案

2.《天津市蓟州区地震应急预案专项保障计划》

   及牵头编制单位

      3.天津市蓟州区抗震救灾应急救援队伍编成
2020年4月15日

（联系人：区应急管理局 灾害防治科 李璐；

联系电话：60819608

邮箱：jzqyjj06@tj.gov.cn）

    （此件主动公开）